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Kas elureform või väljasuremine?
Vaadeldes meid ümbritsevat elu, näeme väga palju

väärnähtusi endi ümber. Kõik igapäevane halbus ja viletsus,
olgu kehaline või vaimline — vähendab aga inimese elu-
energiat, surudes maha ta elurõõmu ja tegevusiha.

Oleme tõusev sugu, peaksime vanadest olema paremad!Peame kaotama halva ja looma uue ning parema ilma!
Millised ohud ümbritsevad meid? — Tervishoid-

lises mõttes on meil palju seltskondlisi haigusi — mis
kohutavalt levind. Nii murrab tiisikus iga viienda või
seitsmenda inimese surema, nii õitseb alkoholism
ja peavad lõikust hirmsad suguhaigused. Nii näeme
laiades rahvahulkades, iseäranis 'nooril, alatoitlust ja
verevaesust vähese toidu puudusel. Nende puht-
tervishoidliste nähtuste kõrval näeme aga veel, et väike Eesti
rahvas tunnismärke näitab väljasuremise või kadumise poole:tema juurekasv on väike s. 0. inimesi ei sünni niipalju
kui vaja, vaid neid sureb rohkem, kui seda tohiks olla.
Iseäranis vähe siginevad harit inimesed ja seda vähem,
mida enam nad haridust saand! Halvad elemendid rahvast
siginevad aga kiiresti, nagu umbrohi rammusal põllul.

Mis on kõigi nende väärnähtuste põhjused ?
Paljudes osades majanduslikud olud ja seltskondlik

kord, kuid ka väga palju inimesed ise — nende ilmavaade,
igapäevane eluviis ja kõrgemate juhtmõtete puudumine.

Noorte võimuses ei seisa seltskondlikku elu juhtida —
seepärast räägime isiku enesekasvatuse küsimusest.

Käesoleval ajal on iga isiku enese austamine
ja keskpunkti seadmine meie igapäevase hariduse
tulipunktiks.<Sellel on rida tähtsaid järeldusi — häid,
kuid ka halbu!

Hääs mõttes on isikukultuur aidand inimese võimisi



äärmiselt välja arendada, aidates luua samuti teadust ja-kunsti.
Tugevadija tahtevõimsad isikud viivad elu edesi.

Kuid ka hääl isikukultusel on rida halbu järeldusi,
sest sel puhul taganevad iga üksiku inimese kohustused,
ülesanded ja elamise mõte rahva vastu teaduse, kunsti j. m.
saavutuste ees. Inimese ülesanded rahva ja kogu inimkonna =

edesielamise »vastu”on-tahaplaanite asetet.. Inimene
elab, töötab ja “sureb, ilma, et oleks tal järeltulijaid.
Kellele on vaja sellest seisukohast, 'lõpuks, kultuuri, “milleks
vaja. üldse.teaduslikku  j.- m, -edasirühkimist;>kui» "ei ole
tulevaid ..põlvi, kes: seda kasutaksid 2!» Sellega eitab» äär-
museni viid isikukultuur- igasugu rahvuse edesiela-
mist, ka siis, kui võtta-isiklikku elumaitsmist-sõna-hääs mõttes.

Kui võtta .aga isikukultuuri halvas. mõttes, kus pääosa
mängib »halb1õbu,»nagu: alkohol, suguline eru-
tus, tühine ajaviide ja prassimine,-mida võimal-
davad harilikult kabaree, -restoraan, halb kino; operett'-ja
maskeraadid,. tantsupeod. jne.,. siis» tähendab -see veel senam

inimese kasutut elamist.» Enese lõbudelle »-andund.- inimene
allub, iseäranis halbade lõbude. harrastamisel,  oma' tungidelle
ja tunnetelle: Inimese närvikava harjutetakse hästi kõditavate
äritustega, nagu-seda on--alkoholijoovastus,' suguline .-erutus,
erutav. lõbutsemine.linnades jne. -Närvikava harjub, nõuab
aga oma. äritamiseks. ikka-suuremaid- ja kangemaid abinõusid.
See kõik väsitab: ja kurnab inimese: närve, kuna päälegi
lõbutsemine öösiti sünnib, lõppedes tihti hiljem keskööd, mis

pole loomulik eluviis.
Kolmas asjaolu, on veelgi tähtsam :--lõbutseja hingeelu

ei otsi absoluutist rahu, vaid -lõbude mitmekesidust ja vahel-
dumist. Sellest siis tuleb, et harilik lõbutseja linnainimene
vähe puhkab..Enamajao päevast viibib ta- kontserdil, resto-
raanis, kohvikus või -teaatris.... Ta--spordib- või reisib, otsi-
des uusi muljeid; »,Praegune. närvilik ajajärk oma. mässude,
elukalliduse, kriiside, sõdade,.rahakursi: kõikumistega jne.
aina -aitab kaasa inimese. kiirele -väsimisele.

Kõige selle. tagajärg on -see; et inimene ruttu: ,läbi
põleb.“ Noored, kel-veel. värske keha ja vaim, «ei märka
neid tagajärgi ruttu. Kuid nad ilmuvad paratamatult iga-
ühel pääle kahekümnenda aasta, — ühel ennem, teisel hiljem !
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Nii loob halb isikukultuuri harrastamine selle sõna kõige-
külgses mõttes sarnase olukorra, kus inimese keha ja vaim on
asetet väga 'kardetavaisse tingimusisse. Pääle selle käib halva
lõbukultuuriga koos veel rida sotsiaalseid halbu asjaolusid —
nii alkoholiga koos suguhaigused, halbades lõbukohtades halb
ja kõlbliselt: madal seltskond, selle kombed ja mõju jne.

Niisihib “isiklik lõbukultuur, olgu hääs või
halvas mõttes, lõpuks, suuremalt jaolt “isikliku välja-
surevuse poole, nagu see päevaselgelt ka avaldub kõigi
maade haritlaste pikalises väljasuremises, kes isikliku  enese-
väljaarendamise ja kultuurimaitsmise suhtes on arenend kõige
enam, võrreldes: teiste seltskonnakihtidega.

Aga — võib olla, ma liialdan! Võib olla, tarvitan
liig musti värve, hirmutan noõri, ähvardan ilmaaegu?!

Kui Teie ei usu — õppige tundma elu! Käige mööda
haigemaju,  koputage- arstide uste'pihta, õppige tundma
korteriolusid, lugege aruandeid haiguste, röövimiste ja tapmiste

üle, -vaadelgem noorte verevaeseid: palgeid, õppige tähele
panema Eesti rahvaarvu ja haritlaste vähese siginemise häda-
ohtu — ja siis'ütelge, kui palju ma liialdan!: Eil kõue-
häälega peab hüüdma: Eesti tervis ja <eesti rahva kehaline
ja vaimline väärtus on hädaohus! Meie liikume kiirelt välja-
suremise, s. 0.-Eesti rahvaarvu vähese tõusu, rahvatõu väär-
tuse tasapinna langemise ja selle tervise -halvenemise suunas!On vaja elureformi!

Meie eesti elus on rida liikumisi, mis kuuluvad elurefofmi
piirkonda — need on kõigepäält karskusliikumine,
siis usuline liikumine, siis -enesekasvatus =liikumine, mis võitleb isikupahede vastu.” Siia kuulub
Samuti noor tõutervishoiuliikumine, mis eesti
rahvatõu edesielamise aluseid parandada tahab jne.

Mis on elureform?, — See on loobumine isikut
ülistavast kultusest ja andumus rahvuse ja seltskonna hääle
käekäigule. See-on' arusaamine isikliku hää ja halva lõbu-
kultuuri ühekülgsusest ja oma rahvuslikkude ja inimkonnale
kuuluvate ülesannete mõistmine! See on loobumine. isikli=
kust lodevast eluviisist ja. tõusmine tahtevõimsale,  sügavalle
inimliku väärtuse tasapinnale. Elureformist oleneb perekonna
edesielamine, "seltskonna hää käekäik ja rahva tulevik !



Kõige selle vaenlane on isiklik lõbukultuur, elumaits-
mine ja ühekülgne isikukultus.

Ainult isiklikul enesehuvides elamisel on kolm suurt
pahet: 1) ta on ülekohtune ja 2) ei ole kõlbline, — sest
kõik kuultuurvarad: keel, teadus, kunst jne. on enne meid
eland põlvede loodud. Et neid õigusega tarvitada, peame
tagasi maksma, s. 0., ise kultuuri katsuma luua.  Kol-

mandaks, pole kitsas isiklik elu tervishoidlik, nagu eelpool
nägime.

Nii pole mitte võimalik hääks kiita ainult isikliku
elu seisukohalt näht ilmavaadet !

Noored — kaotagem sügav kuristik meie isiklikkude
elumugavuste, pahade tungide ja instinktide ning kõrge-
mate, sügavamate inimväärtuste ja rahvus-
likkude nõuete vahel!

Alakem looma elureformi aluseid igaüks enesestpääle:
loobugem või hoidugem lodevast eluviisist, loobugem alkoholist,
korratust elust. Saagem karskeks kehaliselt ja vaimliselt !

Siin ootab meid töö! Asutagem elureformi rühmitused,
käsitlegem elureformi.küsimusi.omis ringes, vahetagem
mõtteid elu paremusele pöörmiseks!.Täiuslikuma.isiku ja
ühiskonna ideaalid seisku iga energilise noore silmi ees !
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